
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: DELFINO DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI STELLA 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 

Area Tecnica - Manutentiva 

n. 314 del 18/04/2024  

  
 

OGGETTO: 

LAVORI:  "EX PNRR - M2 C4 I2.2  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

(REALIZZAZIONE CAPPOTTO E COIBENTAZIONE TERRAZZO P2) PRESSO L'EDIFICIO 

DENOMINATO "CASERMA DEI CARABINIERI" SITO IN VIA ROVIETO INF. N. 27 GIG:  

A0092D7DE2 -  CODICE CUP: J74F23000110006 - IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO 

ALLARME PONTEGGIO - DITTA ANTIFURTI & SICUREZZA LOBRANO      

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica - Manutentiva 

 
VISTO: Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare le seguenti  disposizioni: 

• artt. 107 e 109 c.2, che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza di gestione finanziaria, ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa, 

• art.  183, sulla modalità degli impegni di spesa, 

• art. 151 c.4, sulle esecutività dei provvedimenti dei Responsabili dei Settori che comportano impegni di spesa, 

• art. 192, sulla determinazione a contrattare; 

• art. 147 bis in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa  degli atti; 

 

VISTI: 

• lo Statuto Comunale, ed in particolare l’art. 54 riguardante i Responsabili degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 

18.12.2010 e s.m.i.; 

• l’articolo 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in base al quale il funzionario 

che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

• la Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il Codice dell’Amministrazione Digitale, D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i. 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato sulla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: DELFINO DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

G.U.R.I. n. 91 del 19 aprile 2016)” e sue ss.mm.ii. applicabile ai contratti avviati entro il 30/06/2023 ovvero 

per gli articoli ancora vigenti nel regime transitorio successivo alla data del 01/07/2023; 

• gli articoli del D.P.R. 207/2010, “Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici”, applicabili nel 

periodo transitorio di cui all’art. 216 del D.Lgs 50/2016 ai contratti avviati prima del 30/06/2023; 

• il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 

2023 - S.O. n. 12)” applicabile alle procedure avviate a far data dal 01/07/2023; 

• l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art. 1 comma 502 della Legge 

28 dicembre 2015, n. 208e dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018,in materia di ricorso al Mercato 

Elettronico della P.A. per l’acquisizione di lavori e di beni e servizi; 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale prot. 10874 del 06.10.2021 di nomina del sottoscritto a Responsabile di 

Servizio dell’Area Tecnica Manutentiva; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto è inoltre Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs 36/2023 

nonché responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai 

sensi dell’Art. 4 della L. 241/90; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 27.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 

Previsione anni 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 113 del 28.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione P.E.G: (Piano 

Esecutivo di Gestione) 2024/2026 – Assegnazione budget ai Responsabili”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione al Responsabile del Servizio come sopra individuato; 

 

RICHIAMATO il Contratto d’Appalto sottoforma di scrittura privata in data 29/12/2023, ad oggetto:  “PNRR - M2 

C4 I2.2  Lavori di riqualificazione energetica (realizzazione cappotto e coibentazione terrazzo P2) presso l’edificio 

denominato “Caserma dei Carabinieri” sito in Via Rovieto Inf. N. 27 GIG:  A0092D7DE2 -  CODICE CUP: 

J74F23000110006”, dell’Importo di Euro  € 117.697,53 oltre IVA, appaltati alla Ditta Individuale SAGOLA 

Silvio, nato a SAVONA (SV) il 14.07.1970, residente a Celle Ligure – Via Sanda 124/2, con sede legale a 

STELLA (SV), LOCALITA’ CASTELLARI, 3 P.IVA 01073460097 - C.F. SGLSLV70L14I480S, iscritta al 

Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di SAVONA al nr.111429. 

 

RICORDATO che trattasi di opera precedentemente finanziata con risorse PNRR come rideterminata con la 

revisione ex decisione UE dell’8 dicembre 2023, risorse di cui alle cosiddette “piccole opere” fuoriuscite dal PNRR 

a seguito della medesima decisione (risorse di cui ai commi 29 e 29-bis della legge 160/2019 destinate ad opere 

pubbliche per efficientamento energetico e per lo sviluppo territoriale sostenibile). 

 

PRESO ATTO che in sede di esecuzione dei lavori, che prevedono l’installazione di un ponteggio di servizio su 

tutti i prospetti dell’edificio adibito a Caserma ed in cui in accordo con il Comando Stazione vengono proseguite le 

attività d’istituto anche durante i lavori e che pertanto a tutela della sicurezza dei luoghi e degli occupanti si rende 

necessario dotare il ponteggio di un impianto antifurto a cura di operatore qualificato, munito di sensori 

antiscavalco, sirena, cartellonistica; 

 

DATO ATTO che il presente servizio non è ricompreso nell’appalto ma trova copertura nelle somme a 

disposizione del quadro economico in quanto attinente e complementare allo stesso ed è oggetto di un incarico 

specifico; 

 

VISTO il libro II - dell’appalto parte I - dei contratti di importo inferiore alle soglie europee del D.Lgs n. 36/2023 

ed in particolare l’Art. 50 recante le procedure per l’affidamento; 

 

DATO ATTO che benché gli enti locali siano obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di fornitura/servizi (art. 1 

comma 450 della L. 269/2006 modificato dagli art. 1 comma 502 della L. 208/2015 e dall’art. 1 comma 130 della 

L. 145/2018, si intende procedere ai sensi del richiamato art. 50 comma 1 lett. b) in questo caso, trattandosi di 

forniture di importo inferiore a € 5.000,00, visto il comunicato del presidente del 10 gennaio 2024 pubblicato da 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: DELFINO DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ANAC nel quale si rende disponibile, per gli affidamenti inferiori a €5.000,00 l’utilizzo dell’interfaccia web messa 

a disposizione della piattaforma dei contratti pubblici per l’acquisizione del CIG come modalità suppletiva che può 

essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD per il primo periodo di operatività della 

digitalizzazione non oltre al 1 ottobre 2024, si intende procedere ai sensi del richiamato art. 50 comma 1 lett. b) 

coordinato con l’art. 14 del D.Lgs 36/2023, mediante affidamento diretto a soggetto qualificato nel settore, previa 

indagine di mercato / attestazione della congruità dei prezzi offerti, nel rispetto dei principi di economicità, 

rotazione, proporzionalità e trasparenza al di fuori della piattaforma MEPA di acquisti in rete PA in quanto in 

questi primi mesi di avvio della nuova disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici 

prevista dal libro I parte II del codice appalti si stanno registrando reiterate difficoltà nell’utilizzo della suddetta 

piattaforma in fase di aggiornamento e test con forti appesantimenti dei tempi di attesa che influenzano l’efficacia e 

la tempestività dell’azione amministrativa di questo Ente;  

 

ACQUISITO il  dettagliato preventivo di spesa pervenuto in data 704/2024 prot. 5786 relativo a quanto in 

premessa, dalla ditta ANTIFURTI & SICUREZZA LOBRANO di Lobrano ING Luca.- Tel e Fax: 019.481681 Cel. 

339 5827077 - 347 6455725 ISCRIZIONE CCIAA: SV148922- ABILITAZIONI LETTERE A,B,C,D,E,G C.so 

Mazzini 20 17011 Albisola Superiore SV. P. IVA: 01466240098 - C.F.: LBRLCU73M15I480X, con una spesa 

dettagliata da cui rileva un imponibile complessivo di € 1.000,00 oltre IVA 22% per un totale di € 1.220,00; 

 

DATO ATTO che il soggetto individuato è in possesso di idonei requisiti tecnico / professionali per la prestazione 

oggetto della presente, che è stato acquisito DURC regolare INAIL_ 42649452 con scadenza il 22/06/2024 e che lo 

stesso ha già regolarmente eseguito prestazioni similari con buon esito; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere in merito dando atto che la presente costituisce determina a 

contrarre ed impegno di spesa;  

 

RITENUTA la spesa equa e congrua rispetto a quotazioni per forniture similari occorre procedere ad impegnare la 

somma nell’ambito del presente provvedimento; 

 

RITENUTO, per quanto sopra,  doversi sub-impegnare una spesa  di  € 1.220,00 al cap. 2110/99 avente ad 

oggetto: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASERMA 

CARABINIERI - FINANZIATA DA UE NEXT GENERATION EU, SITA IN LOC.ROVIETO SUPERIORE 27 

(REALIZZAZIONE CAPPOTTO E COIBENTAZIONE TERRAZZO P2)” -  Bilancio di previsione 2024/2026 

esercizio 2024 a scalare dall’impegno per somme a disposizione del quadro economico nr. 181/2024 – CIG: 

B14DA750C8 – CUP J74F23000110006; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che reca disposizioni a contrattare e relative procedure: 

• Il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: noleggio antifurto ponteggi caserma; 

• L’oggetto del contratto è il seguente: servizio; 

• Forma: scambio di lettere commerciali, acquisizione agli atti dell’offerta/preventivo; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) o b) coordinato con 

l’art. 14 del D.Lgs 36/2023; 

• Motivazioni della scelta: ragioni di economicità, proporzionalità, tempestività ed efficacia dell’azione 

amministrativa secondo il principio del risultato di cui all’art. 1 del DLgs 36/2023 dato atto che il soggetto 

selezionato ha presentato prezzo congruo e, poiché l’operatore avendo esperienza nel settore, si è tenuto conto 

dell’affidabilità e dell’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico / qualitativo atteso; 

• La presente costituisce determina a contrarre, affidamento di incarico con approvazione offerta / preventivo ed 

impegno di spesa; 

• Per la presente procedura di affidamento, dato l’importo, trova applicazione l’art. 52 del D.Lgs 36/2023 in 

materia di autocertificazione e controllo del possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti per la prestazione in oggetto; 

• Per la presente procedura, dato l’importo e la tipologia di servizio qualificato, non trova applicazione diretta 

del principio di rotazione ai sensi del sesto comma dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023; 

 

 

DATO ATTO che : 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: DELFINO DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il Comune di Stella è dotato di un sistema di gestione ambientale, certificato conforme alla norma UNI EN 

ISO 14001 dal 29 Dicembre 2006 e nelle procedure di acquisto di beni e servizi sono inseriti, laddove 

compatibili con le fattispecie di riferimento, criteri ambientali in attuazione della Politica Ambientale dell’Ente 

e del programma operativo d’attuazione degli obbiettivi; 

• per il presente contratto non sono rilevabili, stante le modalità esecutive / prestazionali richieste, rischi 

interferenziali con le ordinarie attività comunali; 

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto 

Responsabile, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 - Regolamento recante il codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO l'articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di 

interessi, anche potenziale, in merito all'adozione del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa di cui al presente atto è 

compatibile con il programma dei pagamenti; 

 

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4) del T.U. 

18/08/2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 alla Ditta ANTIFURTI & SICUREZZA LOBRANO di 

Lobrano ING Luca.- Tel e Fax: 019.481681 Cel. 339 5827077 - 347 6455725 ISCRIZIONE CCIAA: 

SV148922- ABILITAZIONI LETTERE A,B,C,D,E,G C.so Mazzini 20 17011 Albisola Superiore SV. P. IVA: 

01466240098 - C.F.: LBRLCU73M15I480X, il servizio di noleggio antifurto per ponteggi di servizio facciate 

esterne edificio Caserma CC di Stella (SV) interessato dai lavori di efficientamento energetico e realizzazione 

cappotto termico di cui all’intervento CUP J74F23000110006, come da preventivo in data 17/04/2024 prot. 

5786 con voci dettagliate da cui rileva un imponibile complessivo di € 1.000,00 oltre IVA 22% per un totale di 

€ 1.220,00; 

 

2. di sub-impegnare, per quanto sopra, la spesa di  € 1.220,00 sul capitolo di spesa nr. 2110/99 avente 

ad oggetto: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CASERMA CARABINIERI - FINANZIATA DA UE NEXT GENERATION EU, SITA IN 

LOC.ROVIETO SUPERIORE 27 (REALIZZAZIONE CAPPOTTO E COIBENTAZIONE 

TERRAZZO P2)” -  Bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024 a scalare dall’impegno per 

somme a disposizione del quadro economico nr. 181/2024– CIG: B14DA750C8 – CUP 

J74F23000110006; 

 
3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D. 

Lgs. 118/2011 e s.m.i.: 

 

cap. 2110/99 avente ad oggetto: “EX 

PNRR-M2C4-2.2-A MIN.INTERNO - 

SOMME A DISPOSIZIONE 

INT.EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CASERMA 

CARABINIERI - FINANZIATA DA UE 

NEXT GENERATION EU, SITA IN 

LOC.ROVIETO SUPERIORE 27 

(REALIZZAZIONE CAPPOTTO E 

COIBENTAZIONE TERRAZZO P2)” 

 
Anno di 

imputazione 
€ 

Anno di 

pagamento 
€ 

CIG: B14DA750C8  

CUP J74F23000110006 

 2024 1220,00 2024 1220,00 

 2025 - 2025 - 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stella.  Responsabile Procedimento: DELFINO DANILO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 2026 - 2026 - 

 

4. di dare atto che le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs 267/2000 sono fornite in premessa e qui 

vengono richiamate a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

5. di procedere alla successiva liquidazione, a seguito di  presentazione di regolari fatture, previa verifica della 

regolarità contributiva della Ditta; 

6. di dare immediata esecuzione al presente provvedimento a seguito dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Firmato digitalmente 

F.to:DELFINO DANILO 

 

 

 

 

 


